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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o životě a díle významného pražského tiskaře druhé poloviny 16.

století a začátku 17. století – Jiřího Nigrina. Zachycuje a tematicky rozebírá 35 let Nigrinovy

tiskařské produkce (1571 – 1606) a další tři roky po jeho smrti, kdy tiskárnu spravovali

dědici. Práce se skládá ze 4 hlavních kapitol, konečného zhodnocení a z části přílohové,

rozdělené do tří úseků. V úvodní kapitole je zmíněn vznik a rozšíření knihtisku s historickým

vhledem do doby, ve které tiskař žil se zaměřením na jeho řemeslo. V druhé kapitole je

uveden stručný výčet několika dalších tiskařů pracujících ve stejné době. Samostatná kapitola

je věnována osobě a profesní kariéře Jiřího Nigrina. V kapitole č. 4 je po jednotlivých letech

uveden výčet a rozbor tisků. V přílohách jsou grafy s legendami, soupis dochované tiskařské

produkce a ukázky několika tisků. [Autorský abstrakt].

Klíčová slova

Knihtisk, Jiří Nigrin (1571-1606, tiskař), staré tisky.
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PŘEDMLUVA

Historické téma bakalářské práce mapuje život a především práci jednoho

z nejvýznamnějších pražských tiskařů konce 16. a začátku 17. století, Jiřího Nigrina.

K tomuto zaměření jsem se rozhodla vzhledem ke své svému zájmu o historii, a

v užším kontextu kvůli lásce a úctě ke knihám, a tudíž i k jejich zprostředkovatelům. Také se

domnívám, že bychom se, v rámci dostupných informací a možností každé doby, měli

pokusit o zdokumentování dějin co nejpečlivěji, nejpřesněji a nejúplněji, aby naše vědomosti

byly opět o něco konkrétnější. Mým cílem by tedy mělo být shrnutí poznatků z pramenů,

z kterých jsem čerpala, a snaha o rozšíření soupisu dochované tiskařské produkce pražského

tiskaře Jiřího Nigrina.

Práce je rozčleněna do několika kapitol v logické souslednosti od obecných témat ke

konkrétním. První kapitola je věnována historickému pohledu do doby, v níž Jiří Nigrin žil,

se zaměřením na tiskařské řemeslo. Další kapitola se stručně věnuje životům a živnostem

tiskařů 16. a 17. století, kteří mají souvislost s působením Jiřího Nigrina. Samostatná

kapitola, s několika podkapitolami, je vyčleněna Nigrinově osobě a práci. Zvláštní

podkapitolu jsem se rozhodla věnovat nototisku, vzhledem k důležitosti, jakou zaujímal

v tiskařově produkci. Je koncipována jako stručný historický přehled vzniku a vývoje tohoto

druhu tiskařského umu v českých zemích a připojena je i základní definice pro upřesnění

užívaného termínu se zaměřením na osobu Jiřího Nigrina a na časové období, ve kterém žil.

Na základě soupisu dochovaných tisků (viz. Příloha č. 2) byl proveden jejich

tematický rozbor (kapitola č. 4), který je zpracován chronologicky podle jednotlivých let

vzniku tisků. Pro udržení přehlednosti nejsou grafy součástí textu, ale jsou souhrnně uvedeny

v Příloze č. 1.

Následuje nestránkovaná přílohová část, ve které je umístěn již výše zmíněný grafický

rozbor, soupis dochovaných tisků a naskenované ukázky několika z nich.

V kapitole Seznam použité literatury jsou v abecedním pořadí uvedeny všechny

prameny, z kterých jsem vycházela a čerpala. V textu je užito citačních norem ISO 690 a ISO

690-2, konkrétně metoda „Harvardského systému“.1

1 Jde o běžnou metodu citování ve vědeckých a odborných publikacích …, často se užívá také ve

vysokoškolských kvalifikačních pracích (disertačních, habilitačních, atestačních aj.). Je doporučována k
aplikaci také mezinárodní normou ČSN ISO 7144:1986 (BRATKOVÁ, 2006, s.4).
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Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí bakalářské práce PhDr. Petře
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1 ÚVOD

Nebylo by správné psát o knihtiskaři a jeho umění bez alespoň poznamenání toho, co

umožnilo Jiříku Nigrinovi a jemu podobným provozovat své řemeslo.

V polovině 15. století, kdy středověk pozvolna předává vládu novověku, přináší rodák

z německé Mohuče Johannes Gutenberg lidstvu objev tisku pohyblivými literami, aby tak

umožnil nový, rychlý způsob výroby knihy, a to ne již zdlouhavým opisováním, nýbrž

tiskem.

Ať již byly Gutenbergovy životní útrapy sebevětší, útěchou by pro něj jistě bylo, že

to, co světu přinesl, ovlivnilo v mnoha směrech životy celého lidstva a jeho jméno tak nebude

nikdy zapomenuto. Naopak bude vzpomínán jako někdo, kdo dal lidem možnost snadněji se

vzdělávat, dozvídat se rychleji o aktuálních událostech, zaznamenávat a ve velkém měřítku

rozmnožovat literaturu pro budoucí generace.

Tato práce obsahuje svědectví o tom, jak se Gutenbergova odkazu zhostil Jiří Nigrin

z Nigropontu.

1.1 VZNIK A ROZŠÍŘENÍ KNIHTISKU

Po svém vzniku se knihtisk rychle rozšířil a stal se, jak to nazval Petr Voit,

„kosmopolitním fenoménem“. Do roku 1500 existovalo totiž už přes 1100 dílen ve více než

250 evropských městech. …Striktně závisel na dostatečném surovinovém a technickém

zázemí, na úrovni finančnictví, kumulaci mecenášů i koupěschopných odběratelů. Proto

pronikal do lidnatých kulturněpolitických a obchodních center, jejichž ekonomiku a život

vůbec příznivě profilovaly mocenské a vzdělavatelské instituce (panovnický dvůr, kapitula,

univerzita). Regresivní role mocenských center naopak vzrůstala s expanzivním vývinem

řemesla za reformace, během níž zejména anglický a francouzský knihtisk počal být

regulován předepsaným počtem dílen a povoleným množstvím ručních lisů, omezováním

písmolijectví, potlačováním patisku, cenzurou, institutem privilegií anebo zákazem podnikání

cizinců (VOIT, 2006, s. 458).2

O nelehkých podmínkách, za kterých bylo řemeslo knihtiskařské prováděno, podává

Zikmund Winter svědectví ve své knize „Český průmysl a obchod v XVI. věku v Čechách

2 Z důvodu stejného díla bude v dalších citacích uvedeno již jen: VOIT, s.
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(1526-1620)“: Pro svobodné řemeslo XVI. věku neplatí princip individuální volnosti, ten

vlastně neplatí plně ani dnes při svobodě živnostenské, dnes vždy ještě mnoho závisí na

úřadech. A v XVI. věku záviselo na městském úřadě všecko; cech, maje autonomii, pořizoval

si mezi mistry lecco sám, mistr svobodný musil se vším na radnici.

Z vůle vlády a městských úřadů, kteří chtěli mít knihtiskaře pod stálou kontrolou, nedá

se označení „svobodné“ řemeslo považovat za zcela svému významu odpovídající. Jediné

výhody, které oproti cechům skýtalo, byla nepovinnost skládat zkoušky a nemožnost tak

velké vzájemné konkurenceschopnosti založené u cechů na pevných stanovách (WINTER,

1913, s. 18).

1.2 HISTORICKÝ ÚVOD

Petr Voit popisuje situaci v Čechách v 16. stol. takto: „Ačkoli předbělohorské století

bývá označováno za „zlatý věk" v dějinách českého knihtisku, akcelerace řemesla neproběhla

zdaleka tak prudce jako za hranicemi.“ Příčiny tohoto jevu pak vysvětluje takto: „Jedním z

důvodů byl mizivý zájem aristokratických a učeneckých vrstev o soukromé tiskárny, zcela

běžné v neslovanské části Evropy. Vůdčí roli si z minulých desetiletí kontinuálně podržela

Praha“ (VOIT, s. 182).

Pokud bychom se měli orientovat podle čísel, je v Praze napočítáno 14 tiskařských

dílen (do poloviny století; po r. 1550 asi 40). Z ostatních měst s prokázanými dílnami

jmenujme Litomyšl s tiskaři Pavlem Olivetským z Olivetu a Alexandrem Oujezdským,

Mladou Boleslav, Bělou pod Bezdězem nebo Litoměřice. Nejznámější a největší tiskárnou

zůstává pražská, tiskaře Jiřího Melantricha z Aventinu, jíž se v 70. letech stal největším

konkurentem Jiří Černý, Jiří Jakubův Dačický a Jan Schumann st.

Z uvedeného lze shrnout, že na území Čech se mezi lety 1501-1600 v sedmi městech


[…]

570)

DOBŘENSKÝ, Václav: Rozjímání pobožné o tom slovu sv. Pavla . . . k Filipenským
v druhé kap. . . . Připsáno ku poctivosti a památce jména . . . p. Jana z Šternsdorfu. ● 510
× 385 mm. O Kp 2002 (= DobřSb 361).
571)

FERRARIUS (Farář), Václav: Oratio regis Salomonis, in qua petit sibi a Deo dari
sapientiam, carmine comprehensa. ●(36,9 X 27,3 cm). Ruk 2, 139-40 (klade před rok
1587).
572)

IONISCHERUS (Jönisser), Laurentius: Epanalepsis seu Echo amico sincero
eruditoque Mathiae Barboris Senensi Pannonio. ● (36,8 X 28 cm). Ruk 2, 486.

573)
KRISTIÁN z Koldína, Pavel: Práva městská království českého v krátkou sumu

uvedená. Cum Gratia et Privilegio Imperatorio. Praha, Knihovna Národního muzea:
Dušek č. 214. PublDod (PísmenoK-L. Číslo 3642-5134; s. 162)
574)

LOMNICKÝ z Budče, Šimon: (Kronika a historie Trajana císaře, s duchovním jejím
smyslem.) O. B8(?) - D8(?) [= XIX]; 16°. Kp 4953. (Po r. 1592 - podle toho, že
Jungmann uvádí tiskaře s predikátem.) PublDod.
575)

MANTEUFFEL, Ioannes Adalbertus: Carmen de nativitate filii Dei. ● Ruk 3, 256.

576)
PISTALOCIUS, Vincentius: Carmen gratulatorium ad . . . Nicolaum Palffium de

Erdeod . . .dum sibi . . . arcis Posoniensis administratio . . . offerretur. ● 27,5 X 36,5 cm.
Ruk 4, 189.
577)

QUESTENBERG, Caspar von: Teutsche Predig uver die Leich des Edlen Daniel
Adam Brendel von Hamburg, R. Kays. May. Edlknaben. CizBoh.
578)

SALZMANN, Wilhelm: Historia o císaři Oktaviánovi a králi Dagobertovi, též o

Florensovi a Lyonu, dvou synech císařových. [A8]-Q8-R4 [=CXXI] 8°. Kp 15204.

579)
SAPHIRIDES, Pavel: Symbolum serenissimi . . . principis Rudolphi Secundi. 4 ff.

CizBoh. Ruk 5, 25.
580)

z VINOŘE, Adam: Carmen in Ioan. Icari Strakonicensis nuptias. ● 39 X 28 cm.
DobřSb 116 (= Zíbrt 83). Ruk 5, 504.
581)

WULTERINI (Pelzenus), Johannes: In natalem Matthiae Galli Bohomilicini, pastoris
in ecclesia ad Laetam Curiam ● 50 X 27 cm. DobřSb 128 (= Zíbrt 95). Ruk 5, 550-1.
582)

Když jsi v štěstí, máš přátel mnoho . . . Neštěstí však jestliť nastane, ze sta přítel jeden
nezuostane. (Akrostich: Kněz Jan Facilis Boleslavský.) ● 283 × 376 mm. Kp 3888 (=
DobřSb 341) Daněk 63. PublDod.
583)

Modlitba pěkná ku Pánu Kristu za dobré skonání. ● 378 × 295[?] mm. O Kp 5715 (=
DobřSb 353).
584)

Písnička o ustanovení stavu sv. manželského . . . Ku poctivosti . . . p. Jaroše
Ronovského . . vstupujícího v stav manželský . . . pro budoucí památku tovaryšstva
našeho složená jest ode mne, VV. M. K. ● 300 × 364 mm. Kp 13478.

585)
Písnička příkladná a pro obveselení všech mladých lidí užitečná. ● 386 × 291 mm. Kp

I3465. Daněk 64.

Příloha č. 3: Ukázky tisků

Obr. č. 1 převzatý z: BOHATCOVÁ, Mirjam; HEJNIC, Josef. Knihtiskař Jiřík Nigrin a jednolistové
„Proroctví“ Jindřicha Demetriana. In Sborník Národního Muzea. Řada A, Historie. 1981, sv. 35, č. 2, s. 73-134.

Obr. č. 2 převzatý z: BOHATCOVÁ, Mirjam; HEJNIC, Josef. Knihtiskař Jiřík Nigrin a jednolistové
„Proroctví“ Jindřicha Demetriana. In Sborník Národního Muzea. Řada A, Historie. 1981, sv. 35, č. 2, s. 73-134.

Obr. č. 3 převzatý z: BOHATCOVÁ, Mirjam; HEJNIC, Josef. Knihtiskař Jiřík Nigrin a jednolistové
„Proroctví“ Jindřicha Demetriana. In Sborník Národního Muzea. Řada A, Historie. 1981, sv. 35, č. 2, s. 73-134.

Obr. č. 4 převzatý z: BOHATCOVÁ, Mirjam; HEJNIC, Josef. Knihtiskař Jiřík Nigrin a jednolistové
„Proroctví“ Jindřicha Demetriana. In Sborník Národního Muzea. Řada A, Historie. 1981, sv. 35, č. 2, s. 73-134.

Obr. č. 5 převzatý z: KAŠPAROVÁ, Jaroslava. Pražské italské tisky 16. a počátku 17. století. In
Miscellanea. 1992, č. 9, s. 61-76.

Obr č. 6 ze sbírky M. Flecha, Las Ensaladas, 1581 převzatý z: DANĚK, Petr. Tisky vokální polyfonie pražské
provenience do roku 1620. In Documenta Pragensia. 1990, č. 10/1, s. 209-218.

Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že

bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 15. 5. 2007

Natálie Píglová ( )
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