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Předkládaná bakalářská práce je jednou z mála, která zabíhá do oblasti knihovědy, než do
ostatních specializací na UISKu. Už jen tato skutečnost ukazuje, že studentka měla velmi
aktivní zájem o danou problematiku.
Vytkla si záslužný cíl, totiž doplnit soupisové dílo M. Bohatcové a J. Hejnice z r. 1981, a to
na základě svého studia dalších prací, které vznikly v pozdějších letech. Studentka musela
projevit značnou dávku entusiasmu, aby postihla všechna díla J. Nigrina, která chyběla v
soupisu M. Bohatcové a J. Hejnice.
Práce samotná je členěna do několika kapitol, které na sebe velmi dobře logicky navazují,
od obecného ke konkrétnímu.
Sice v krátkosti, ale v dostačující míře pro tento druh práce, se dozvíme základní
skutečnosti o knihtisku, tiskařských technikách, o prostředí ve kterém se J. Nigrin ve své
době pohyboval a také se seznámíme s jeho tiskařskou konkurencí i kolegy. Postavu
samotného J. Nigrina popsala studentka velmi dobře, s důrazem na jeho profesní kariéru
a její kontext. Je patrné, že studentka má k tématu opravdový vztah. V těchto úvodních
kapitolách je vidět, že jí nedělá sebemenší problémy velmi dobře využít odbornou
literaturu i vhodně zvolit její výběr (Voit, Winter, Bohatcová aj.).
V části práce nazvané Rozbor dochované produkce je velmi přehledný analytický výčet
zjištěných tisků, který je oproti dílu M. Bohatcové a J. Hejnice doplněn o 45 titulů, které
studentka dohledala. Výčet je členěn podle let (celkem 35), ve kterých byl tiskař činný.
Přílohy práci velmi ilustrativně doplňují a poskytují další doplňující pohled na úvodní část.
Užitečnou a dobře zvládnutou se jeví příloha Č. 2, která je vlastně soupisem všech tisků J.
Nigrina. Záznamy jsou v minimální podobě, což ale této bakalářské práci naprosto
dostačuje.

Zpracování tématu v této bakalářské práci odpovídá zadání, stylistická a formální stránka
taktéž, doporučuji tedy práci k obhajobě s ohodnocením výborně.
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